UNIVERSIDAD AUTONOMA DE SAN LUIS POTOSI

FACULTADES DE CIENCIAS QUIMICAS, INGENIERIA Y
MEDICINA

PROGRAMA MULTIDISCIPLINARIO DE POSGRADO EN
CIENCIAS AMBIENTALES

EVALUACION Y APLICACION DE UN METODO
FISICOQUIMICO DE DETERMINACION DE LA FRACCION
FACILMENTE BIODEGRADABLE DE LA DEMANDA
QUIMICA DE OXIGENO DE LAS AGUAS RESIDUALES

TESIS QUE PARA OBTENER EL GRADO DE
MAESTRA EN CIENCIAS AMBIENTALES

PRESENTA!
ING. AMB. MARIA DE LOS ANGELES ORTIZ
BALDERAS

DIRECTORA DE TESIS:
DRA. MARIA GUADALUPE BARAJAS LOPEZ

COMITE TUTELAR:
DR. ANTONI ESCALAS CANELLAS
DR. HILARIO CHARCAS SALAZAR

SAN LUIS POTOSI, S.L.P., 8 DE FEBRERO DE 2008



EVALUACION Y APLICACION DE UN METODO FISICOQUIMICO DE
DETERMINACION DE LA FRACCION FACILMENTE BIODEGRADABLE
[...]
METODO DE MAMAIS PARA LA DETERMINACION FISICO-QUIMICA DE LA DQO
FACILMENTE BIODEGRADABLE

5.4.3.2 Resultados y discusioén de las cinéticas de aireacién de LMorig

En la Tabla 5.6 se muestran los resultados de las dos primeras cinéticas de aireacion del
LM original. Como se observa en la tabla, la DQOVS del LM es similar a la del efluente
de la planta real (véanse las Tablas 5.2 y 5.4). Con el paso de las horas, como era de
esperar, la DQO va disminuyendo; sin embargo después de un cierto nimero de horas de
aireacion (4 en el primer experimento, 12 en el segundo) la DQO tiende a aumentar,
manteniéndose en valores superiores al minimo hasta el final de la aireacién, con pocas
excepciones.

Tabla 5.6. Resultados de las cinéticas de aireacion de LM 1y 2.

Prueba 1 Prueba 2
Pr%rg%dlo Promedio Pr%rggjm Promedio
DQOVS DQOVS
LMsed (ma/L) LMsed (ma/L)
(mg/L) 9 (mg/L) 9
0 horas | LMorig 31.8 16.8 82.9 43.2
2 horas [-RE2h 23.0 3.89 34.5 27.1
R2-2h
4 horas [R1-4h 470 3.41 29.0 223
R2-4h
6 horas R1-6h 11.4 7.95 275 21.7
R2-6h
8 horas |RL:2h 13.1 11.8 29.6 19.4
R2-2h
10 |R1-2h 19.0 13.9 13.0 101
horas |R2-2h
h12 R1-2h 303 7.38 8.43 8.43
oras | R2-2h
16 |R1-2h 15.6 11.7 221 12.7
horas | R2-2n
hzo R1-2h 183 16.7 18.4 183
oras | R2-2h
24 |RI1-2h 20.8 15.1 14.8 5.84
horas | R2-2h

Dados los resultados que se obtuvieron de las cinéticas anteriores, se montaron cuatro
reactores mas con unas horas menos de muestreo. Estas cinéticas (3 y 4, Tabla 5.7),
también presentan un comportamiento fluctuante en la concentracion de la DQO vy
DQOVS con el paso de las horas; muy similar a las anteriores.

Evaluacion y aplicacion de un método fisicoquimico de
determinacion de la fraccion facilmente biodegradable de la

demanda quimica de oxigeno de las aguas residuales Ortiz Balderas Maria de los Angeles.

105



106

EVALUACION Y APLICACION DE UN METODO FISICOQUIMICO DE
DETERMINACION DE LA FRACCION FACILMENTE BIODEGRADABLE DE LA
DEMANDA QUIMICA DE OXIGENO DE LAS AGUAS RESIDUALES

Tabla 5.7. Resultados de las cinéticas de aireaciéon de LM 3y 4.

Prueba 3 Prueba 4
Promedio Promedio Promedio Promedio
DQO DQO
DQOVS DQOVS
LMsed (mg/L) LMsed (mg/L)
(mg/L) g (mg/L) g
0 horas | LMorig 30.0 23.3 24.4 20.2
2 horas R1-2h 28.7 21.2 21.4 17.0
R2-2h
4 horas R1-4h 23.6 18.6 25.1 16.9
R2-4h
6 horas R1-6h 24.0 22.6 14.5 12.3
R2-6h
8 horas R1-2h 25.0 16.3 19.9 15.8
R2-2h
10 | R1-2h 26.8 22.3 22.7 20.5
horas | R2-2n
24 |RI1-2h 23.7 19.5 22.4 19.5
horas |R2-2h

Estos resultados tan fluctuantes a lo largo del tiempo, llevaron a determinar que solo entre
las 0 y las 4 h se mantiene una tendencia a la baja de la DQO, después de las 4 h en
algunas cinéticas sigue la baja de DQO y en algunas otras se tiene un aumento
significativo. Esto lleva a concluir que después de las 4 horas es dificil predecir un
comportamiento del LM, por lo tanto se determina que este tiempo es el Optimo de
aireacion para el consumo de toda o al menos una parte de la DQO lentamente
biodegradable que aun contenga el LM recolectado al final de la fase de reaccién de una
planta de tratamiento. En el Anexo 5.3 se presentan las gréficas del comportamiento de la
DQO y DQOVS del licor mezclado.

Una constante en la mayoria de los experimentos de aireacion del LM, es que la DQO
aumenta considerablemente a las 20 y 24 h de aireacion. Esto es una clara indicacion de
que el LM es inestable y se interpreta como que la biomasa entra en descomposicion
enddgena, liberando material intracelular soluble que no es completamente biodegradable
y se acumula al final de la aireacion.

Cap. 5 Modificaciones al método de Mamais en reactor discontinuo

para la determinacion fisico-quimica de la DQO facilmente biodegradable Ortiz Balderas Maria de los Angeles



CAP. 5 MODIFICACIONES A LA PRUEBA EN REACTOR DISCONTINUO DEL
METODO DE MAMAIS PARA LA DETERMINACION FISICO-QUIMICA DE LA DQO
FACILMENTE BIODEGRADABLE

5.4.4. Protocolo para la determinacion de la DQONBS del agua residual
mediante prueba de 24 h en reactor discontinuo aireado, determinando en
paralelo la DQONBS del LM original
La prueba consisti6 en montar, para cada muestra 4 reactores discontinuos para
biodegradar el AR en contacto con LM de la planta real en condiciones aerobias, dos de
ellos con LM lavado con agua de la llave, y dos mas empleando el LM sin lavar,
sometidos todos a 24 horas de aireacion continua. En la Figura 5.8 se muestra de manera
general el disefio de experimentos del lavado y no lavado del LM. En ambos casos se
empleé una F/M=0.075 d™. Se escogi6 este valor, ya que en las pruebas anteriores se
comprobd que los resultados eran mas fiables a F/M entre 0.05 y 0.1 d™*. Al ser una F/M
algo menor a la de la planta real, se pretende asegurar también una degradacion mas
completa de la DQOFB del afluente.

Antes de iniciar las pruebas se determind la DQO del AR afluente para calcular los
volimenes de AR que debia afiadirse a cada reactor, asi mismo, se determiné la DQO
total y verdaderamente soluble del efluente para poder calcular la DQOFBygk.
Posteriormente se procedié a medir en probetas previamente etiquetadas, 0.5 L de LM
original, se dej6é sedimentar por 20 minutos y se decant6 el sobrenadante para sustituirlo
con agua de la llave. Después de 20 minutos se repetia el proceso.

Una vez que se terminé con el lavado del licor mezclado, se calcularon los volimenes de
agua residual afluente a afiadir a cada reactor y se procedid a montar los reactores
discontinuos cada uno con difusores porosos conectados a bombas de aireacion.
Paralelamente, dos reactores mas se montaron para someter a aireacion LM por el
periodo de tiempo determinado como el optimo para remover la DQOFB. Antes de iniciar
la aireacién se determind: la DQO del LM original previamente sedimentado, SSVLM y
SSTLM, asi como la DQOVS. Al final de la aireacién del LM, se determinaron los mismos
parametros.

Para el método con lavado con agua de la llave, la DQONBS,r se calculé mediante la Ec.
5.3.

Para el método sin lavar el licor mezclado, se determind la DQONBSar aplicando la
correccion por la DQONBS, vaisn mediante la Ec. 5.4., obtenida mediante un balance de
DQONBS:

Evaluacion y aplicacion de un método fisicoquimico de
determinacion de la fraccion facilmente biodegradable de la
demanda quimica de oxigeno de las aguas residuales Ortiz Balderas Maria de los Angeles.

107



EVALUACION Y APLICACION DE UN METODO FISICOQUIMICO DE
DETERMINACION DE LA FRACCION FACILMENTE BIODEGRADABLE DE LA
DEMANDA QUIMICA DE OXIGENO DE LAS AGUAS RESIDUALES

108

DQONBSAR _ (VAR +VLMorig )(DQONBSLMii/I’llh )_ (VLMorig )(DQONBSLMorig) Ec.5.4
AR

Donde:

DQONBSar DQO no biodegradable soluble del agua residual (mg/L)
Var Volumen de agua residual, empleado al inicio del experimento (L)

DQONBS v DQO no biodegradable soluble de licor mezclado (se asume es la DQOVS),
después de 4 h de aireacion (mg/L).

V{ Morig Volumen de licor mezclado original, empleado al inicio del experimento (L)

DQONBS, morig DQO no biodegradable soluble de licor mezclado original (mg/L)

Célculo 4.- Empleando reactores discontinuos. Se asume que la DQOVS del licor
mezclado alimentado con agua residual y después de 24 h de biodegradacion es
igual a la DQONBS del agua residual. El simbolo empleado es: DQOFByrp.

DQOFB, ., = DQOVS ,, — DQONBS, o, Ec. 5.2-4

Donde:

DQONBSyrp DQONBS del AR, calculada como DQOVS del efluente de un reactor
discontinuo de laboratorio llenado y vaciado cada 24 h, segun la técnica b

de Mamais et al. (1993).

Cap. 5 Modificaciones al método de Mamais en reactor discontinuo

para la determinacion fisico-quimica de la DQO facilmente biodegradable Ortiz Balderas Maria de los Angeles



CAP. 5 MODIFICACIONES A LA PRUEBA EN REACTOR DISCONTINUO DEL
METODO DE MAMAIS PARA LA DETERMINACION FISICO-QUIMICA DE LA DQO
FACILMENTE BIODEGRADABLE

Extraer 05Lde
05Lde sobre- Aguade LMorig \
LMorig nadante lallave
Serepiten
— —> —» los pasos
20 2-4,dos
min veces mas
Paso 1 Paso 2 Paso 3 Paso 4
Acada Acada
reactor reactor DQO LMsed
| :
1 1
A e, Bombade
m e ! aireacion
i Bombade ! .
i aireacion ! SSVy ssT
. . de LMorig
Oximetro Oximetro DQO total del
aguaresidual
LM+ AR LM+ AR afluente.
F/M =0.075 F/M =0.075
-
24 hrs. 24 hrs.
después después ~
SSVy SST de
LM
< DQO del LMsed
(sobrenadante)
\ / ~
Filtracion
Setoman 25- 30 LT‘
mL del
sobrenadante de 0.45m
cadareactory se

Coagulaciony

aplica Mamais. sedimentacion

Figura 5.8. Esquema general del procedimiento para la determinacién de la DQONBS
mediante reactores discontinuos sin lavado de LM y con lavado de LM con agua de la llave.

5.4.5. Caracterizaciéon de la evolucion bihoraria de la DQO, DQOVS y DQOFB
en el afluente de las plantas de tratamiento
Para las muestras y analisis presentados en 5.4.6 y 5.4.7 se necesitaba disponer de
muestras de alta y baja concentracién de dos plantas diferentes. Para ello, se requirio
conocer previamente la evolucién a lo largo de un dia de la concentracion de DQO,
DQOVS y DQOFB en el afluente y efluente de la planta, con el fin de establecer las

Evaluacion y aplicacion de un método fisicoquimico de
determinacion de la fraccion facilmente biodegradable de la

demanda quimica de oxigeno de las aguas residuales Ortiz Balderas Maria de los Angeles.



110

EVALUACION Y APLICACION DE UN METODO FISICOQUIMICO DE
DETERMINACION DE LA FRACCION FACILMENTE BIODEGRADABLE DE LA
DEMANDA QUIMICA DE OXIGENO DE LAS AGUAS RESIDUALES

franjas horarias de alta y baja carga en cada PTAR. A tal efecto se disefio y se llevo a
cabo la caracterizacion de la evolucion bihoraria de DQO, DQOVS y DQOFB que se
presenta en este subcapitulo.

La determinacion se basa en realizar un muestreo cada 2 horas durante 24 horas en cada
una de las plantas de tratamiento. La recoleccién de las muestras de noche y madrugada
se hizo el apoyo de los operadores de ambas plantas mismos que mantenian en
refrigeracion los recipientes con las muestras hasta que eran recogidas. El muestreo
realizado para ambas plantas fue un poco diferente, debido principalmente a que el
sistema de tratamiento de una es continuo (de lodos activados) y para la otra es
discontinuo (de reactores bioldgicos secuenciales).

Las plantas muestreadas fueron la Planta RBS del Parque Tangamanga y la Planta
Tanque Tenorio- Villa de Reyes. Estas PTAR municipales fueron seleccionadas por tener
diferente caudal, tipo de agua residual y proceso de tratamiento.

5.4.5.1. Planta RBS del Parque Tangamanga (PPT)

La Planta RBS del Parque Tangamanga de San Luis Potosi, S.L.P., trata 110 L/s de AR
municipales de una zona residencial y comercial del sur-poniente de la ciudad. El sistema
de tratamiento consiste en 2 reactores bioldgicos secuenciales que operan
alternativamente, realizando cada uno de ellos un promedio de 4.5 ciclos por dia. El
efluente de cada ciclo descarga en un tanque de posthomogeneizacion, desde donde se
bombea a un canal de cloracién, que descarga en un tanque de reserva para el riego del
Parque Tangamanga. La Figura 5.14 muestra el diagrama de flujo de la PPT.

Se tomd una muestra puntual de afluente cada 2 h, empezando el 29/07/2007 a las 20 h,
y terminando el 20/05/2007 a las 18 h, por un total de 12 muestras. Las muestras de
afluente se tomaron a la entrada del RBS que se encontraba en fase de llenado en el
momento del muestreo.

Se tomaron 8 muestras puntuales de efluente, todas al final de la fase de decantacién de
los 8 ciclos muestreados. La primera muestra se tomé el 29/07/2007 a las 23:15 h, y las
siguientes, a las horas 01:50, 04:30, 07:15, 09:50, 12:30, 15:15 y 17:45, terminando el
muestro el 30/05/2007. Los puntos de muestreo de afluente y efluente se pueden ver en la
Figura 5.14.

Cap. 5 Modificaciones al método de Mamais en reactor discontinuo
para la determinacion fisico-quimica de la DQO facilmente biodegradable Ortiz Balderas Maria de los Angeles



CAP. 5 MODIFICACIONES A LA PRUEBA EN REACTOR DISCONTINUO DEL
METODO DE MAMAIS PARA LA DETERMINACION FISICO-QUIMICA DE LA DQO
FACILMENTE BIODEGRADABLE

Las muestras de afluente y efluente se almacenaron en la PTAR y fueron transportadas al
laboratorio en dos grupos: el primero incluyé las muestras recolectadas de 20:00 a 06:00
h (6 muestras de afluente y 4 d efluente), y el segundo grupo las muestras recolectadas
de 08:00 a 18:00 h (otras 6 de afluente y 4 de efluente).

El volumen de muestra fue de 1 L, tanto de afluente como de efluente. Para todas las
muestras se determiné la DQO, y la DQOVS por el método de Mamais et al. (1993). Se
estim6 la DQOFB del afluente segin la misma referencia, estimando
DQONBSA=DQOVSg;.

5.4.5.2. Planta del Tanque Tenorio (PTT)

La Planta Tanque Tenorio Villa de Reyes (en adelante, Planta del Tanque Tenorio) de
San Luis Potosi, S.L.P., trata 1050 L/s de AR municipales de composicién mixta,
doméstica e industrial, del sur de la ciudad. El sistema de tratamiento es de flujo continuo,
y consta de pretratamientos, coagulacion y floculacion, sedimentacion primaria, lodos
activados y tratamiento terciario. La Figura 5.15 muestra el diagrama de flujo de la PTT.

En esta planta las muestras de afluente y efluente se pudieron tomar simultaneamente
durante el muestreo, dado que la planta es continua. La muestra de afluente se tomo en el
tanque que alimenta a los reactores biologicos y las muestras de efluente se tomaron de
la caja derivadora que recibe el agua residual tratada de los tres clarificadores
secundarios de la planta.

Se tomaron muestras puntuales de afluente y efluente cada 2 h, empezando el
29/07/2007 a las 20 h, y terminando el 20/05/2007 a las 18 h, por un total de 12 muestras
de afluente y 12 de efluente. Las muestras de afluente se tomaron en el carcamo de
bombeo de cabeza de planta, y las de efluente se tomaron del efluente del proceso de
lodos activados (ya que los procesos terciarios posteriores podrian interferir en la
determinacion de la DQONBSy), en la caja derivadora del efluente de la sedimentacion
secundaria. Todos los puntos de muestreo aparecen en la Figura 5.15.

5.4.5.3. Resultados de DQO total afluente y efluente de la PPT y PTT

En la Figura 5.9 se muestran las graficas que describen la variabilidad horaria de la
concentracion de la DQO tanto afluente como efluente a lo largo de un periodo de 24
horas para ambas plantas.

Evaluacion y aplicacion de un método fisicoquimico de
determinacion de la fraccion facilmente biodegradable de la
demanda quimica de oxigeno de las aguas residuales Ortiz Balderas Maria de los Angeles.

111



112 EVALUACION Y APLICACION DE UN METODO FISICOQUIMICO DE

DETERMINACION DE LA FRACCIQN FACILMENTE BIODEGRADABLE DE LA
DEMANDA QUIMICA DE OXIGENO DE LAS AGUAS RESIDUALES

Variabilidad bihoraria DQO total afluente y efluente

700 50 500 50
600 <
X 40 400 p 40
= 500
E X ‘o N
E 400 - 30 300 30
o N /4 v/
300 L
Q \ / 20 200 N 20
200
~ 10
100 100 10
0 0 0
00 20:00 8:00 18:00 00 20:00 8:00 18:00
Hora del dia Hora del dia
——DQO tot Afl (mg/L) —e—DQO tot Afl (mg/L)
—&—DQO tot Ef (mg/L) —=—DQO tot Ef (mg/L)

@) (b)
Figura 5.9. Variacion de la concentraciéon de DQO total afluente y efluente frente al tiempo,
(a) Planta RBS del Parque Tangamanga, (b) Planta Tanque Tenorio. Todas las ordenadas son
DQO (mg/L)

En la Figura 5.9 (a) claramente se pueden observar picos de concentracion alta y baja
muy marcados en el afluente, dos de alta a las 22:00 y a las 12:00 h, y uno de baja a las
8:00 h.

La DQO del efluente presenta también una curva en forma de “V”, aunque la curva no es
muy marcada. Las oscilaciones del efluente pueden asociarse a las altas y bajas
concentraciones en el afluente, debido a la sencillez del tren de tratamiento que permite
transmitir con mayor facilidad al efluente las oscilaciones del afluente. El pico de alta
concentracion esta alrededor de las 18:00 h (con retardo respecto al afluente) y el de baja
concentracion a las 7:15 h.

En el Tanque Tenorio, la variabilidad de la DQO en el efluente no parece seguir una pauta
marcada por el afluente. Esto puede atribuirse al amortiguamiento de los picos a lo largo
del tren de tratamiento. En la gréafica (b) se observa que el efluente presenta varios picos